
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � � �� ����� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Rerratificação ao Termo Aditivo nº 04 ao
Contrato nº 11/2019.

PA R T E S : IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e
MAGNA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI.

O B J E TO : Rerratificação da numeração do Termo Aditivo Contratual,
bem como da Cláusula Quarta (do Pagamento) do Termo Aditivo Nº
04 ao Contrato Nº 11/2019.

DATA DE ASSINATURA: 02/07/2021.

F U N D A M E N TO : Processo SEI nº E-12/079/241/2019.
Id: 2325861

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - DETRAN/RJ, em atendimento ao art. 20, § 6º, do Decreto
Estadual nº 46.642/2019, que dispõe sobre a fase preparatória de
contratações, informa que consta em fase de pesquisa de mercado o
seguinte processo:

SEI-150153/000796/2021
(E-16/060/2214/2019)

Contratação de serviço de vigilância
patrimonial.

Para obter Termo de Referência, Projeto Básico e sanar quaisquer dú-
vidas, favor entrar em contato através do e-mail dsup@detran.rj.gov.br
e/ou divsuprimentos@gmail.com.

Id: 2325774

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
INSTITUTO RIO METRÓPOLE

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA RE-
GIÃO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

A SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA
REGIÃO METROPOLITANA, por determinação do seu Presidente,
nos termos do art. 12, III e IV, da Lei Complementar nº 184, de 27 de
dezembro de 2018, CONVOCA, em caráter emergencial, todos os
seus membros para a Reunião Extraordinária, a ser realizada no dia 9
de julho de 2021, às 14h00, em caráter presencial, na Sala do Se-
cretariado, 5º andar, Prédio anexo, Palácio Guanabara, localizado à
Rua Pinheiro Machado, s/nº - Laranjeiras.

A pauta da reunião será:

1. Deliberação para ratificação sobre o método de rateio da outorga
da Concessão dos Serviços Públicos de Abastecimento de Água e
Esgotamento Sanitário.

2. Outros assuntos gerais de interesse da RMRJ
Id: 2325873

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Fomento nº 748.
PARTES: LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - LOTERJ
(CONCEDENTE) e o RIOSOLIDARIO - OBRA SOCIAL DO RIO DE
JANEIRO (PARCEIRA).
O B J E TO : O presente Termo de Fomento tem por objeto prestar aten-
dimento psicossocial a mulheres em situação de violência doméstica e
seus filhos menores, de acordo com o Plano de Trabalho, devidamen-
te aprovado pela CONCEDENTE, que passa a fazer parte integrante
deste TERMO DE FOMENTO, independentemente de transcrição. O
objeto deste Termo de Fomento está inserido no âmbito do programa
“CASA ABRIGO LAR DA MULHER”, para fins de subvenção social.
DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 1.497.790,71 (um milhão, quatrocentos e noventa e sete
mil, setecentos e noventa reais e setenta e um centavos).
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2021.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 13.019/2014, Lei Estadual nº 287/79,
Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000, Lei Federal nº 4.320/64, Lei
Estadual nº 5.981/2011, os Decretos Estaduais nº 43.463/2012 e nº
44.879/2014, no que couber, e pelas demais disposições legais apli-
cáveis à matéria, assim como pelas Cláusulas e condições do pre-
sente termo.
GESTORA: ROSE MARY SUETH DE OLIVEIRA - ID Funcional nº
618870-2.
PROCESSO Nº SEI-150162/000196/2021.

Id: 2325913

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 31.05.2021

PÁGINA 45 - 3ª COLUNA

E D I TA L
REGULAMENTO DO CURSO DE FORMAÇÃO

MANDADO JUDICIAL

ANEXO II

Onde se lê: ...CRONOGRAMA DO CURSO

Data do Curso de Formação 01/06/2021
Data da Prova 01/07/2021
Divulgação do Gabarito Preliminar 05/07/2021
Resultado Final. 22/07/2021

...

Leia-se: ...CRONOGRAMA DO CURSO

Data do Curso de Formação 01/06/2021
Data da Prova 01/07/2021
Divulgação do Gabarito Preliminar 05/07/2021
Resultado Final. 22/07/2021
Período de Recurso Entre 06/07/2021 e 08/07/2021

...
Processo nº SEI-150161/000868/2021.

Id: 2325845

Secretaria de Estado de Governo
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 020/2021.

PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SECRETARIA DE ES-

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO chama atenção dos inte-
ressados para o Edital que se encontra afixado no Quadro de Avisos
da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro, sito na Av. Rio
Branco nº 10, térreo, bem como, nos sites www.jucerja.rj.gov.br e
www.compras.rj.gov.br referente à licitação abaixo:
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2021.
TIPO: Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços especializados de locação e manutenção, incluindo instalação e
infraestrutura de sistema de circuito fechado de televisão (CFTV), com
fornecimento de equipamentos e materiais, conforme Termo de Refe-
rência - Anexo I.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 05/07/2021, às
08:00h.
TÉRMINO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:15/07/2021, às
11 : 0 0 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/07/2021, às 11:15h
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 15/07/2021, às
12:15h,
O Edital completo encontra-se à disposição nos sites acima descri-
tos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 0 0 1 6 5 2 / 2 0 2 0 .

Id: 2325719

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 004/2021.
O B J E TO : execução de serviços de reforma geral da 58ª Delegacia de
Polícia, localizada à Avenida Henrique Duque Estrada Meyer, N° 149 -
Alto da Posse - Município de Nova Iguaçú - RJ, em conformidade

com as especificações do presente Edital de Licitação, seus anexos e
o Termo de Referência.
DATA DE ABERTURA DA PROPOSTA: 16/07/2021.
HORA: 09h:30min.
DATA DA DISPUTA: 16/07/2021.
HORA: 10:00h.
LOCAL: www.compras.rj.gov.br
VALOR ESTIMADO: SIGILOSO.
PROCESSO Nº S E I - 1 7 0 0 0 2 / 0 0 11 2 8 / 2 0 2 1 .
O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, ca-
dastrados no sistema eletrônico, no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, onde poderão obter todas as informações sobre a Li-
citação, podendo alternativamente ser retirado no sítio eletrônico desta
Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro,
w w w. e m o p . r j . g o v. b r.

Id: 2325754

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo II ao Contrato de empreitada por pre-
ço unitário nº 031/2019. PA R T E S : COMPANHIA ESTADUAL DE HA-
BITACÃO DO RIO DE JANEIRO - CEHAB-RJ e a empresa ALPHA 3
CONSTRUTORA E SANEAMENTO LTDA. O B J E TO : Justificativas da
Contratada, as partes de comum acordo resolvem pela alteração de
quantitativos/serviços sem adição de valor e prazo, que se impõe, de
modo a permitir que o empreendimento produza seus efeitos, das
obras de infraestrutura de urbanização, no Bairro Inconfidência, Dis-
trito de Austin, Município de Nova Iguaçu, RJ. VA L O R : Cláusula Se-
gunda - Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas e condi-
ções do contrato primitivo e aqui não alteradas. F U N D A M E N TO : Des-
pacho exarado no Processo nº E-19/003/1036/2014 - SEI-
170041/000098/2020 e SEI-170030/000761/2020, Leis Federais nºs
13303/2016, e nº 8666/93, Lei Estadual 287/1979. DATA DA ASSI-
N AT U R A : 29/06/2021. REGISTRO INTERNO Nº 016/2021 - PROCES-
SO Nº SEI-170030/000400/2021.

Id: 2325667

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo III ao Contrato de Prestação de Ser-
viços de Locação, Instalação e Manutenção de Aparelhos de Ar-Con-
dicionado nº 005/2019. PA R T E S : COMPANHIA ESTADUAL DE HABI-
TACÃO DO RIO DE JANEIRO - CEHAB-RJ e a empresa INTELIGÊN-
CIA ARTIFICIAL TECNOLOGIA E REFRIGERAÇÃO EIRELI, sucesso-
ra da INVESTIPLAN COMPUTADORES E SISTEMAS DE REFRIGE-
RAÇÃO LTDA. O B J E TO : Em face da Proposta da Contratada que
mantém os valores atualmente praticados para os quarenta e cinco
aparelhos de ar-condicionado instalados na sede da CEHAB-RJ, e a
necessidade da continuidade dos serviços, as partes, resolvem pela
prorrogação do prazo contratual. VALOR: R$ 73.531,97 (setenta e
três mil quinhentos e trinta e um reais e noventa e sete centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Despacho exarado no
Processo nº E-17/008/100515/2018, Leis Federais nºs 8.666/1993 e
13.303/2016, Lei Estadual nº 287/1979, Decreto Estadual nº
3.149/1980. DATA DA ASSINATURA: 29/06/2021. REGISTRO INTER-
NO Nº 015/2021 - PROCESSO Nº SEI-170030/000399/2021.

Id: 2325668

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 155/2021.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a em-
presa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS LT-
DA. CNPJ: 44.734.671/0001-51.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, adquiridos no Pregão nº
122/2020.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 114,30 (cento e quatorze reais e trinta centa-
vos).
DATA DE ASSINATURA: 30 de junho de 2021.
G E S TO R CB PM RG 102.886 Eduardo Queiroz Santos
FISCAIS: (HCPM) Maj RG 76.906 Heron Maj RG 89.497 Michele Fer-
nandes Maj RG 89.496 Victor Cap Farm RG 89.492 Patrícia Vollú.
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº SEI-
350207/000235/2021.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 156/2021.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a em-
presa HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, CNPJ sob n°
01.571.702/0001-98.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, adquiridos no Pregão nº
122/2020.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 87.561,00 (oitenta e sete mil quinhentos e ses-
senta e um reais).
DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2021.
GESTOR CB PM RG 102.886 Eduardo Queiroz Santos.
FISCAIS: (HCPM) Maj RG 76.906 Heron Maj RG 89.497 Michele Fer-
nandes Maj RG 89.496 Victor Cap Farm RG 89.492 Patrícia Vollú
(HPM-NIT) MAJ PM FARM. RG 89.490 Alex Figer CAP PM FARM.
RG 89.494 Carolina Ribeiro De Castro Ferreira 2º SGT PM RG
79.360 Ivanildo Gomes Dos Santos.
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº SEI-
350207/000235/2021.

Id: 2325689

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 137/2021 - FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a HOUSE MED PRODUTOS FARMACUTICOS E
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Aquisição de Insumos de Material Médico
H o s p i t a l a r.
GESTOR: CB PM RG 102.886 Eduardo Queiroz Santos.
FISCAIS: Cap Rebecca Gonçalves Di Lêu de Carvalho RG 89495,
Cap Fernanda Alves Botelho Guimarães RG 89499, Ten Patrícia Vollú
Silva RG 89492.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados de sua publicação no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021.
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº SEI-
350207/000304/2020 (PE nº 96/2019- ARP nº 045/2020 - FSERJ).

Id: 2325690

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Ordem de Fornecimento de Bens nº 057/2021 -
FUSPOM.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a em-
presa Biohosp Produtos Hospitalares S/A. CNPJ: 18.269.125/0001-87.
OBJETO: Aquisição do medicamento sunitinibe 50mg cápsula gelati-
nosa dura.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/07/2022.
VALOR TOTAL: R$ 652.657,30 (seiscentos e cinquenta e dois mil
seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 02 de julho de 2021.
G E S TO R : Maria Fernanda Perrut de Almeida - ID Func.: 5101625-7.
FISCAIS: MAJ PM FARM RG: 76.906 Heron - HCPM;
MAJ PM FARM RG: 89.497 Michele Fernandes - HCPM;
CAP PM FARM RG: 89.495 Rebecca - HCPM.
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº SEI-
350207/000190/2021.

Id: 2325739

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS C O N T R AT U A IS

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 138/2021-FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a empresa ACACIA COMERCIO DE MEDICAMEN-
TOS EIRELI - CNPJ 03.945.035/0001-91.
O B J E TO : MEDICAMENTOS PADRONIZADOS DO SUBGRUPO SIS-
TEMA NERVOSO II.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 1.104,00 (um mil cento e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021.
G E S TO R DO CONTRATO: CB PM Eduardo Queiroz Santos RG
102.886, ID: 50287320
FISCAIS DO CONTRATO:
HCPM: TEN CEL PM FARM RG 56516 ANA PAULA HOFER
CAP PM FARM RG 89.496 VICTOR
TEN PM FARM RG 89.699 CAMILLA CASTRO
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000202/2020- SRP 19/2020.

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 139/2021- FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a empresa CHL PRODUTOS MÉDICOS HOSPI-
TALARES LTDA - CNPJ 32.441.650/0001-69.
O B J E TO : MEDICAMENTOS PADRONIZADOS DO SUBGRUPO SIS-
TEMA NERVOSO II.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 744,93 (setecentos e quarenta e quatro reais e
noventa e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2021.
GESTOR DO CONTRATO: CB PM Eduardo Queiroz Santos RG
102.886, ID: 50287320
FISCAIS DO CONTRATO:
HCPM: TEN CEL PM FARM RG 56516 ANA PAULA HOFER
CAP PM FARM RG 89.496 VICTOR
TEN PM FARM RG 89.699 CAMILLA CASTRO
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000202/2020- SRP 19/2020

Id: 2325688

TADO DE GOVERNO e a empresa AGS COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - EPP.
OBJETO: Prestação de serviços por demanda, de manutenção de 42
(quarenta e dois) etilômetros de marca: Alcolizer, modelo: LE5, utili-
zados pela Operação Lei Seca, de acordo com as especificações, exi-
gências e condições constantes no Termo de Referência, bem como
na Proposta de Preços da Contratada.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 02/07/2021, desde
que posterior à data de publicação do extrato deste instrumento no
D.O., valendo a data de publicação do extrato como termo inicial de
vigência, caso posterior à data convencionada na Cláusula Segunda.
VALOR: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais).
NOTA DE EMPENHO: 2021NE00271.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações.
PROCESSO Nº SEI-150001/000076/2021.

Id: 2325818

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA-GERAL DE ENSINO E INSTRUÇÃO

E D I TA L

REABERTURA DE INSCRIÇÕES DO EDITAL DE CHAMADA PÚ-
BLICA DE Nº 024/2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o que lhe dispõe o Decreto nº 41.880, de 25 de maio de 2009,
que estabelece as normas para execução de despesas de exercícios
anteriores, art. 63, § 2º da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e
tendo em vista o previsto no art. 3º do Decreto Estadual nº 46.559,
de 14 de janeiro de 2019, atendendo a proposta do Diretor Geral de


		2021-07-03T01:51:52-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




